
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 228/2020

Determ. n. 202 del 18/02/2020

Oggetto: PROVINCIA DI PIACENZA - GARA A PROCEDURA APERTA PER L'"AFFIDAMENTO DEL  
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI BANDI ED ESITI DI GARA SU QUOTIDIANI A DIFFUSIONE 
NAZIONALE E LOCALE, AI SENSI DEL D.M. 2 DICEMBRE 2016" - ANNI 2020 E 2021 (CODICE  
CIG: 81620565AF): DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, “Codice”); 

Dato atto che:

- con  la  DD n.  2  del  03/01/2020 la  sottoscritta,  Titolare  della  P.O.  Economato  e  Stazione Unica 
Appaltante per i Servizi della Provincia di Piacenza, determinava (fra l’altro) nella propria qualità di 
RUP  di  avviare  una  procedura  selettiva  per  l’affidamento  in  appalto  del  “SERVIZIO  DI 
PUBBLICAZIONE  DI  BANDI  ED ESITI  DI  GARA  SU  QUOTIDIANI  A  DIFFUSIONE  NAZIONALE  E 
LOCALE, AI SENSI DEL D.M. 2 DICEMBRE 2016 – ANNI 2020 E 2021”, stabilendo, quale criterio di  
aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- a seguito della valutazione della documentazione amministrativa presentata dalle società concorrenti  
(come da verbale in atti  del 29/01/2020) e all’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti di 

Determ. n. 202 del 18/02/2020 pag. 1/5



Lexmedia  s.r.l.,  con  DD  n.  126  del  03/02/2020  il  sottoscritto  RUP  dichiarava  tutte  le  società 
partecipanti  (PUBBLIGAREMANAGEMENT S.R.L.,  ALTRIMEDIA  -  SOCIETA'  PER AZIONI,  VIVENDA 
S.R.L., AGI - S.R.L., LEXMEDIA S.R.L. e STC MANAGING S.R.L.) ammesse alle successive fasi di gara, 
disponendo di procedere alle comunicazioni ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito, “Codice”);

- con DD n. 129 del 03/02/2020, il Dirigente Responsabile del Servizio “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”  
della Provincia di Piacenza ha disposto la nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione, 
tecnica ed economica, delle offerte pervenute ed ammesse con la sopraindicata Determinazione n.  
126/2020; 

- in data 04/02/2020, si è riunita la Commissione Giudicatrice per l'apertura delle buste B - "Offerta 
Tecnica" caricate su SATER dagli operatori concorrenti ammessi (come da verbal i  in  atti ), come 
da comunicazione prot. n. 3034 del 03/02/2020; 

- dalla lettura delle offerte tecniche presentate da PUBBLIGARE MANAGEMENT S.R.L., VIVENDA S.R.L., 
AGI S.R.L, LEXMEDIA S.R.L. e STC MANAGING S.R.L. è emersa la necessità di formulare alcune 
richieste di chiarimenti in merito a quanto riportato da tali operatori nella loro offerta tecnica, in  
conformità  a  quanto  previsto  al  paragrafo  18.  del  Disciplinare  di  gara  a  mente  del  quale  “La 
commissione giudicatrice potrà invitare i concorrenti a fornire chiarimenti/integrazioni in ordine ai  
documenti e alle dichiarazioni presentate nell’ambito della documentazione tecnica”;

- in data 05/02/2020, si è riunita nuovamente la Commissione Giudicatrice (come  da  verbale  in 
atti) la quale, anche a seguito dell’accesso presso un edicolante della città di Piacenza, ha definito il 
contenuto delle richieste di chiarimenti da formulare agli operatori economici summenzionati;

- tali richieste sono state inoltrate da questo RUP tramite il portale SATER, assegnando quale termine  
perentorio per far pervenire i propri chiarimenti, a pena di esclusione, il 10/02/2020 alle ore 13:00;

- in data 10/02/2020, si è riunita nuovamente la Commissione Giudicatrice (come  da  verbale  in 
atti) per valutare i chiarimenti presentati e, dunque, valutare le offerte tecniche. La Commissione ha 
preso  atto  che,  entro  il  termine  del  10/02/2020  (ore  13:00),  AGI  S.R.L.  non ha inviato  alcuna 
risposta alla richiesta di chiarimenti e ha, inoltre, ritenuto non ammissibili le offerte presentate da 
VIVENDA  S.R.L.  e  STC  MANAGING  S.R.L.  La  Commissione  ha  infine  proceduto  ad  attribuire  i 
punteggi tecnici agli altri concorrenti;

- in data 17/02/2020, si è riunita nuovamente la Commissione Giudicatrice (come  da  verbale  in 
atti), come comunicato agli operatori con comunicazione prot. 4213 del 14/02/2020. In tale seduta  
la Commissione ha comunicato l’esito delle valutazioni delle offerte tecniche e ha proceduto ad aprire 
le  offerte  economiche degli  operatori  ammessi  (PUBBLIGARE MANAGEMENT S.R.L.,  ALTRIMEDIA 
S.P.A. e LEXMEDIA S.R.L.) al fine dell’attribuzione del punteggio complessivo finale;

- la DD n. 197 del 17/02/2020 con la quale la sottoscritta, in qualità di RUP, procedeva all’esclusione di  
AGI  S.R.L.,  VIVENDA  S.R.L.  e  STC  MANAGING  S.R.L.  per  le  motivazioni  riportate  in  siffatta 
determina; 

Dato altresì atto che: 

- ad esito delle valutazioni della Commissione Giudicatrice del 17/02/2020, la classifica degli operatori 
concorrenti risulta essere la seguente: 

Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico
ALTRIMEDIA - SOCIETA' PER AZIONI Aggiudicatario proposto 1 81,07 51,50 29,57

LEXMEDIA S.R.L. II Classificato 2 68,51 43,96 24,55
PUBBLIGAREMANAGEMENT S.R.L. 3 67,15 38,75 28,40

Sulla base di tale classifica, l’aggiudicatario proposto risulta dunque essere ALTRIMEDIA S.P.A., la cui  
offerta non deve essere sottoposta a verifica di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 3 del Codice,  
né  si  ravvisano  gli  elementi  specifici  per  sottoporla  a  tale  verifica  ai  sensi  del  comma  6  della 
medesima disposizione;

Dato  atto  che  spetta  alla  sottoscritta,  in  qualità  di  RUP,  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione 
provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione;

Determ. n. 202 del 18/02/2020 pag. 2/5



Ritenuto  di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando la procedura di gara 
in  oggetto  alla  società  ALTRIMEDIA  S.P.A., alle  condizioni  previste  nei  documenti  di  gara  ed  in 
particolare nel Capitolato speciale, così come integrate dalle offerte tecnica ed economica pervenute, le 
quali risultano congrue e rispondenti agli interessi dell’Ente;   

Precisato: 

- che la sottoscritta darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, nonché alla 
pubblicazione dell’esito della presente procedura come segue:

o sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Piacenza  –  sezione  della  Stazione  Unica  Appaltante, 
sottosezioni  “Esiti”  e  “Trasparenza  –  Art.  29  D.Lgs.  50/2016”,  nonché  nel  portale 
dell’Amministrazione Trasparente;

o sul  portale  del  SATER,  nella  pagina  relativa  alla  presente  gara,  al  fine  di  completare  la 
procedura telematica di gara;  

o sul  SITAR,  che  assolve  anche  l’obbligo  di  pubblicazione  sul  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

o nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (GURI)-V sezione esiti, mediante il portale 
del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on-line; 

- che la sottoscritta procederà altresì  alle necessarie pubblicazioni,  relative alla fase esecutiva e di 
monitoraggio, sul SITAR; 

- che il relativo contratto verrà sottoscritto in modalità elettronica, in forma pubblico-amministrativa, a 
cura dell’Ufficiale rogante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;

- che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del Codice, si applica al presente affidamento il termine 
dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

Considerato:  

- che sono state avviate le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate da ALTRIMEDIA 
S.P.A. in fase di partecipazione alla procedura;

- che tali verifiche sono ancora in corso; 

- che l’aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del Codice, solo 
dopo il positivo esito di tali verifiche; 

- solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questa Provincia potrà inoltre procedere 
alla  stipulazione del  contratto,  secondo quanto  previsto  dal  comma 8  del  medesimo art.  32 del  
Codice; 

Richiamati:

- il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante il “Testo Unico della Trasparenza”;

- il vigente Regolamento comunale di Organizzazione;

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

- il vigente Statuto;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di  prendere  atto  delle  Determinazioni  e  dei  verbali  indicati  nelle  premesse  del  presente 

Determ. n. 202 del 18/02/2020 pag. 3/5



provvedimento;  

2. di  prendere  atto,  in  particolare,  del  verbale  della  seduta  della  Commissione  Giudicatrice  del  
17/02/2020, nel quale emergeva la seguente graduatoria: 

Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico
ALTRIMEDIA - SOCIETA' PER AZIONI Aggiudicatario proposto 1 81,07 51,50 29,57

LEXMEDIA S.R.L. II Classificato 2 68,51 43,96 24,55
PUBBLIGAREMANAGEMENT S.R.L. 3 67,15 38,75 28,40

La Commissione indicava, dunque, la società ALTRIMEDIA S.P.A. quale aggiudicataria proposta;

3. di approvare la proposta di aggiudicazione, risultando congrua e rispondente agli interessi di questa 
Provincia;

4. di prendere atto che sono state avviate le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate da 
ALTRIMEDIA S.P.A in fase di partecipazione alla procedura e che, al momento, tali verifiche sono 
ancora in corso;

5. di  aggiudicare pertanto, sotto  riserva  di  legge, la  gara  in  oggetto  all ’operatore 
ALTRIMEDIA  S.P.A. (con sede legale in via Giarelli n. 4/6, 29121 Piacenza; C.F. 01138780331), 
alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come 
integrate dalle offerte tecnica ed economica pervenute da tale società;

6. di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del 
Codice solo dopo la positiva verifica delle menzionate verifiche. Solo una volta che l’aggiudicazione 
sarà  divenuta  efficace,  questa  Provincia  potrà  inoltre  procedere  alla  stipulazione  del  contratto, 
secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 32 del Codice, nel rispetto del cd. stand still period di 
cui al comma 9 della medesima disposizione; 

7. di precisare altresì che il contratto sarà regolato, in particolare:

o dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

o dal  Capitolato  Speciale  e  dagli  altri  documenti  di  gara,  integrati  dalle  offerte  tecnica  ed 
economica della società aggiudicataria;

8. di dare atto che, una volta perfezionata l’efficacia della presente aggiudicazione, il relativo contratto 
verrà  sottoscritto  in  modalità  elettronica,  in  forma  pubblico-amministrativa,  a  cura  dell’Ufficiale 
rogante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice e secondo quanto 
indicato al precedente punto 6.;

9. di dare atto:

 che  la  sottoscritta  darà  corso  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  76,  comma 5  del  Codice, 
nonché alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come segue:

o sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Piacenza – sezione della  Stazione Unica Appaltante, 
sottosezioni  “Esiti”  e  “Trasparenza  –  Art.  29  D.Lgs.  50/2016”,  nonché  della  sezione 
dell’Amministrazione Trasparente;

o sul portale del  SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al  fine di completare la 
procedura telematica di gara;  

o sul  SITAR,  che  assolve  anche  l’obbligo  di  pubblicazione  sul  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

o nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (GURI)-V sezione esiti, mediante il portale 
del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on-line; 

 che la sottoscritta procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e di 
monitoraggio, sul SITAR; 

10. di dare atto, per quanto concerne la parte contabile, che:

 vengono  mantenuti  gli  impegni  di  spesa,  per  gli  anni  2020  –  2021  e  2022  (RELATIVI 
ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO OGGETTO DEL PRESENTE APPALTO), già assunti ai  capitol i 

Determ. n. 202 del 18/02/2020 pag. 4/5



475  e  413 (previo  rilascio  del  visto  del  responsabile  del  capitolo,  Dott.  Francesco 
Cacciatore) con precedente DD n. 2 del 03/01/2020. Si dà atto che l’aggiudicatario dell’appalto 
è la società ALTRIMEDIA S.P.A.;

 si rende necessario procedere all’accertamento delle spese RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE IN 
G.U.R.I. DEL BANDO E DELL’ESITO DELLA PRESENTE GARA al capitolo 1065, previo ri lascio  
del visto del responsabile del capitolo, Dott. Francesco Cacciatore: 

N. CAP IMPORT
O 

TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2020

ESIGIBILITA
' 2021

ESIGIBILITA
’ 2022

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COMP/FPV VINC
OLO

1065

Rimborso 
spese di 

pubblicazion
e in GURI da 

parte di 
ALTRIMEDI

A S.P.A.

3.000,00 3.000,00 --- --- E.3.05.02.0
3.005

COMPETENZ
A

--

11. di dare altresì atto che la scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non si trova 
in  condizione  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  Codice  e  del  vigente  Piano 
Anticorruzione, e specificatamente che – in relazione al presente procedimento – non sussistono (ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi 
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado;

12. di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente Struttura.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 202 del 18/02/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Bi lancio, Patrimonio, Acquisti”
Dirigente Dott. Francesco Cacciatore

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 228/2020 della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi 
ad  oggetto  “PROVINCIA  DI  PIACENZA  -  GARA  A  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI BANDI ED ESITI DI GARA SU 
QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE E LOCALE,  AI SENSI DEL D.M. 2 DICEMBRE 
2016 - ANNI 2020 E 2021 (CODICE CIG: 81620565AF): DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
SOTTO RISERVA DI LEGGE” si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli nn. 
475, 413 e 1065.

Piacenza li, 18/02/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 202 del 18/02/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 228/2020

Oggetto:  PROVINCIA DI PIACENZA - GARA A PROCEDURA APERTA PER L'"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PUBBLICAZIONE DI BANDI ED ESITI DI GARA SU QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE E 
LOCALE, AI SENSI DEL D.M. 2 DICEMBRE 2016" - ANNI 2020 E 2021 (CODICE CIG: 
81620565AF): DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 20/02/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 202 del 18/02/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROVINCIA DI PIACENZA - GARA A PROCEDURA APERTA PER L'"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PUBBLICAZIONE DI BANDI ED ESITI DI GARA SU QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE E 
LOCALE, AI SENSI DEL D.M. 2 DICEMBRE 2016" - ANNI 2020 E 2021 (CODICE CIG: 
81620565AF): DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 20/02/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


